düĢünülürse eserin yaygınlığı konusunda bir fikir edinilebilir. Osmanlı ülkesinde

olduğu gibi bu esere diğer Osmanlı dıĢı, Ġran vb bölgelerde bulunan matematikçiler

birçok Ģerh (açıklama), haĢiye vb kaleme almıĢlardır (Fazlıoğlu, 1998, s. 322).

Abdurrahim b. Ebi Bekr b. Süleyman el-Mar'aĢi (öl. 1149/1736)'nin Şerh Hulasat el-

Hisab'ı. Müellifi tarafından bir buçuk yılda hazırlanarak Sultan IV. Mehmed'e

sunulmuĢtur. Osmanlı medreselerinde okutulan Bahâiyye Ģerhlerindendir. Salih

Zeki'ye göre Mar'aĢi'nin bu eseri Osmanlı matematiği çerçevesinde Bahaiyye Ģerhleri

içinde en vakıfane yazılan Ģerhtir. Fakat bu eser Arapça olması hasebi ile araĢtırma

kapsamında incelenmiĢ ve baĢvurulmuĢ kaynaklardan biri olsa da, tamamen tercüme

edilememiĢtir (Fazlıoğlu, 1998, s. 322).

Al-Amili‟nin yazmıĢ olduğu Hulasat Al-Hisab adlı bu eserini, Kuyucaklı-zâde

Muhammed Atıf b. Abdurrahman b. Veliyyüddin (öl. 1263/1847) tarafından

1242/1826 tarihinde Sultan II. Mahmûd'un isteği üzerine Türkçe'ye Nihâyet el-Elbâb

fi Tercemeti Hulâsat el- Hisâb çevrilmiĢtir (Fazlıoğlu, 1998, s. 322). Kuyucaklı-

Zade, bu eserinin önsözünde, nazari ilimlerden matematiğin riyazî ilimlerin delil ve

mesele bakımından en kuvvetlisi ve sağlamı olduğunu söyledikten sonra Bahauddin

oluĢmuĢtur ki, yazar “Sâhib-i Hülâsa” (Hülasa Sahibi), eser ise “Risale-i Bahâiyye”

(Bahaiyye‟nin Risalesi) namıyla tanınmıĢtır (Fazlıoğlu, 1998).

2.4.1. Hulâsatü‟l-Hisâb

Hulâsat el-Hisâb, Bahâuddin Muhammed b. Huseyn b. Abdissamed el-Hârisî el-

Âmilî el-Cubbâ'i el-Hemedânî (953-1031/1547-1622)'nin X./XVII. asırdan itibaren

Ġslam dünyasında hesap, cebir ve ölçme sahasında ders kitabı olarak okutulan meĢhur

eseridir (Hülâsatu‟l-Hisab‟ın bulunduğu kütüphaneler hakkında ayrıntılı bilgi için

bkz. Osmanlı Matematik Literatürü (Ekmeleddin Ġhsanoğlu-Ramazan ġeĢen-Cevat

Ġzgi, 1999).